
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 환경과

환경과 22,613,146 21,003,567 1,609,579

국 5,442,256 5,465,356 △23,100

기 48,430 48,430 0

특 23,300 0 23,300

도 1,629,369 1,635,309 △5,940

군 15,469,791 13,854,472 1,615,319

쾌적한 생활환경 관리 856,602 551,242 305,360

국 103,000 103,000 0

도 213,100 213,100 0

군 540,502 235,142 305,360

지역환경연구 및 보전활동 지원 621,648 321,648 300,000

국 43,000 43,000 0

도 212,900 212,900 0

군 365,748 65,748 300,000

괴산 효근리 인공습지 조성사업 500,000 200,000 300,000

도 200,000 200,000 0

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

도 200,000 200,000 0

군 300,000 0 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○인공습지조성사업 500,000 200,000 300,000경정 500,000,000원

도 200,000 200,000 0

군 300,000 0 300,000

환경오염 방지 234,954 229,594 5,360

국 60,000 60,000 0

도 200 200 0

군 174,754 169,394 5,360

환경오염 지도·단속 23,020 17,660 5,360

201 일반운영비 6,100 5,740 360

02 공공운영비 3,100 2,740 360

○지도단속장비 통신요금 360 0 36060,000원 * 6월

202 여비 12,020 7,020 5,000

01 국내여비 12,020 7,020 5,000

○환경시설 지도점검 12,020 7,020 5,000경정 12,020,000원

야생동식물 생태계 보호 735,786 712,486 23,300

국 164,750 164,750 0

특 23,300 0 23,300

도 137,425 137,425 0

군 410,311 410,311 0

야생동식물 보호 및 피해지 관리 735,786 712,486 23,300

국 164,750 164,750 0

특 23,300 0 23,300

도 137,425 137,425 0

군 410,311 410,311 0



부서: 환경과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야생멧돼지 아프리카돼지열병(ASF) 방역대책비(활동

비 지원)

23,300 0 23,300

특 23,300 0 23,300

206 재료비 23,300 0 23,300

특 23,300 0 23,300

01 재료비 23,300 0 23,300

○방역물품 구입 23,300 0 23,300

특 23,300 0 23,300

시료채취 및 폐사체 처리비 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 35,000 35,000 0

101 인건비 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

04 기간제근로자등보수 0 20,000 △20,000

○시료채취(통계목변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

12 기타보상금 100,000 0 100,000

○시료채취비(통계목변경 증) 90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

○폐사체 처리비(통계목변경 증) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 0 80,000 △80,000

국 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 80,000 △80,000

○폐사체 처리비(통계목변경 감) 0 80,000 △80,000경정 0원

국 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

대기오염 관리 7,942,120 7,775,420 166,700

국 4,457,365 4,480,465 △23,100

도 973,112 979,052 △5,940

군 2,511,643 2,315,903 195,740



부서: 환경과

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대기오염원 관리 7,790,150 7,623,450 166,700

국 4,373,375 4,396,475 △23,100

도 973,112 979,052 △5,940

군 2,443,663 2,247,923 195,740

운행경유차 배출가스 저감사업 2,437,600 2,270,900 166,700

국 1,411,100 1,434,200 △23,100

도 307,050 312,990 △5,940

군 719,450 523,710 195,740

301 일반보전금 2,274,600 2,107,900 166,700

국 1,331,100 1,354,200 △23,100

도 283,050 288,990 △5,940

군 660,450 464,710 195,740

12 기타보상금 2,274,600 2,107,900 166,700

○노후경유차 조기폐차 지원

1,872,000 1,662,400 209,600경정 1,600,000원 * 1,170대

국 1,123,200 1,123,200 0

도 224,640 224,640 0

군 524,160 314,560 209,600

○운행경유차 배출가스 저감장치 부착

336,600 363,000 △26,400경정 3,300,000원 * 102대

국 168,300 181,500 △13,200

도 50,490 54,450 △3,960

군 117,810 127,050 △9,240

○건설기계 엔진교체 66,000 82,500 △16,500경정 16,500,000원 * 4대

국 39,600 49,500 △9,900

도 7,920 9,900 △1,980

군 18,480 23,100 △4,620

소규모사업장 방지시설 설치지원사업 252,000 252,000 0

국 140,000 140,000 0

도 33,600 33,600 0

군 78,400 78,400 0

402 민간자본이전 252,000 252,000 0

국 140,000 140,000 0

도 33,600 33,600 0

군 78,400 78,400 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 252,000 252,000 0

○소규모 사업장 방지시설 설치지원

242,100 252,000 △9,900경정 242,100,000원

국 134,500 140,000 △5,500

도 32,300 33,600 △1,300

군 75,300 78,400 △3,100

○IOT 설치지원 9,900 0 9,900

국 5,500 0 5,500

도 1,300 0 1,300

군 3,100 0 3,100

효율적인 폐기물 관리 4,791,218 3,591,889 1,199,329

국 717,141 717,141 0

도 290,582 290,582 0

군 3,783,495 2,584,166 1,199,329



부서: 환경과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 행락지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행락지 관리 155,460 148,660 6,800

공중·간이화장실 관리 53,000 46,200 6,800

201 일반운영비 29,600 22,800 6,800

01 사무관리비 25,800 20,800 5,000

○화장실 임대료 9,000 4,000 5,000경정 9,000,000원

02 공공운영비 3,800 2,000 1,800

○공중화장실 유지보수

3,800 2,000 1,800경정 3,800,000원 * 1개소

생활폐기물 수거ㆍ처리 4,635,758 3,443,229 1,192,529

국 717,141 717,141 0

도 290,582 290,582 0

군 3,628,035 2,435,506 1,192,529

쓰레기 분리수거(자체) 210,880 131,960 78,920

201 일반운영비 154,880 90,960 63,920

01 사무관리비 154,880 90,960 63,920

○쓰레기봉투 제작 121,640 57,720 63,920

-3ℓ 3,000 1,500 1,500

-5ℓ 3,840 1,920 1,920

-10ℓ 16,800 8,400 8,400

-20ℓ 31,000 12,400 18,600

-50ℓ 67,000 33,500 33,500

경정 25원 * 120,000매

경정 32원 * 120,000매

경정 42원 * 400,000매

경정 62원 * 500,000매

경정 134원 * 500,000매

207 연구개발비 45,000 30,000 15,000

01 연구용역비 45,000 30,000 15,000

○괴산군 자원순환집행계획수립용역 15,000 0 15,000

불법투기 폐기물 관리 165,268 160,084 5,184

202 여비 10,368 5,184 5,184

01 국내여비 10,368 5,184 5,184

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속

10,368 5,184 5,184경정 10,368,000원

생활폐기물 수집운반 대행 1,653,000 844,200 808,800

307 민간이전 1,653,000 844,200 808,800

05 민간위탁금 1,653,000 844,200 808,800

○생활폐기물 수집운반 대행

1,548,000 739,200 808,800경정 300,000원 * 430톤 * 12월

재활용동네마당설치사업 185,625 0 185,625

401 시설비및부대비 185,625 0 185,625

01 시설비 185,625 0 185,625

○재활용동네마당 설치 사업

185,625 0 185,62516,875,000원 * 11개소

생활불편 해소사업 66,000 66,000 0



부서: 환경과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 66,000 66,000 0

01 시설비 66,000 66,000 0

○감물 곤동 쓰레기분리수거대설치및가드레일설

치(부기변경 감) 0 20,000 △20,000

○감물 곤동 쓰레기분리수거대설치및야외운동기

구구입(부기변경 증) 20,000 0 20,000

경정 0원

2022년괴산세계유기농엑스포 환경관리 용역 228,000 114,000 114,000

201 일반운영비 228,000 114,000 114,000

01 사무관리비 120,000 60,000 60,000

○2022년괴산세계유기농엑스포청소물자구입

120,000 60,000 60,000경정 120,000,000원

03 행사운영비 108,000 54,000 54,000

○2022년괴산세계유기농엑스포환경관리용역

108,000 54,000 54,000경정 108,000,000원

자원순환센터 운영관리 6,675,822 6,791,122 △115,300

생활폐기물자원순환 6,675,822 6,791,122 △115,300

광역 소각시설 운영 2,981,493 3,181,493 △200,000

307 민간이전 2,574,234 2,774,234 △200,000

05 민간위탁금 2,574,234 2,774,234 △200,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 운영

2,000,000 2,200,000 △200,000경정 2,000,000,000원

광역 생활자원회수센터 운영 1,068,274 1,153,274 △85,000

201 일반운영비 22,000 17,000 5,000

01 사무관리비 17,000 12,000 5,000

○침구류 폐기물 위탁 처리 16,000 11,000 5,000경정 16,000,000원

307 민간이전 1,033,274 1,123,274 △90,000

05 민간위탁금 1,033,274 1,123,274 △90,000

○광역 생활자원회수센터 운영

760,000 850,000 △90,000경정 760,000,000원

자원순환센터 운영 1,576,570 1,406,870 169,700

201 일반운영비 1,041,170 894,170 147,000

02 공공운영비 993,100 846,100 147,000

○시설장비 유지비 22,000 15,000 7,000

○가연성 생활폐기물 위탁처리 용역(소각)

810,000 600,000 210,000

○폐목재 위탁처리 용역 130,000 200,000 △70,000

경정 22,000,000원

경정 810,000,000원

경정 130,000,000원

206 재료비 13,000 12,400 600

01 재료비 13,000 12,400 600

○수질검사용 채수병 구입

1,000 400 600경정 4,000원 * 250개



부서: 환경과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 149,100 140,000 9,100

12 기타부담금 149,100 140,000 9,100

○폐기물처분 부담금 149,100 140,000 9,100경정 149,100,000원

401 시설비및부대비 181,000 168,000 13,000

01 시설비 181,000 168,000 13,000

○매립시설 CCTV 설치 13,000 0 13,000

재무활동(환경과) 946,491 916,301 30,190

보전지출(환경과) 946,491 916,301 30,190

반환금 946,491 916,301 30,190

802 반환금기타 946,491 916,301 30,190

01 국고보조금반환금 920,476 910,719 9,757

○2020년 미세먼지 3차원 추적관리 사업 국고보

조금 집행잔액 및 이자 납부 551 0 551

○2021년 탄소중립 생활 실천운동 국고보조사업

국비보조금 집행잔액 및 이자 반납 2,426 0 2,426

○2021년 수소연료전지차 보급사업 국비보조금

집행잔액 및 이자 반납 327 0 327

○2021년 탄소포인트제 운영사업 국비보조금 집

행잔액 및 이자 반납 4 0 4

○2021년 탄소포인트제 운영사업 국비보조금 집

행잔액 및 이자 반납 231 0 231

○2021년 금강수계관리기금 집행잔액 및 이자

반납 4,808 0 4,808

○21년 생태관광지역 지정육성사업 국비집행잔

액 및 이자반납 1,410 0 1,410

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,015 5,582 20,433

○2021년 석면피해구제 지원사업 집행잔액 및

이자반납 201 0 201

○2021년 수소연료전지차 보급사업 도비보조금

집행잔액 및 이자 반납 57 0 57

○2021년 생태계교란 생물퇴치사업 집행잔액 및

이자 반납 1,244 0 1,244

○2021년 피해방지단 지원 집행잔액 및 이자 반

납 34 0 34

○2021년 포획관리시스템 운영사업 집행잔액 및

이자반납 1,239 0 1,239

○2020년 인공습지 조성사업 집행잔액 및 이자

반납 3,275 0 3,275

○2020년도 농촌폐비닐 수거보상금 도비보조사

업 집행잔액 및 이자 13,960 0 13,960

○21년 생태관광지역 지정육성사업 도비집행잔

액 및 이자반납 423 0 423


